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Anotatsiya. 

Ushbu maqolada tilshunoslikning paydo bo‘lishi, rivojlanishi va tilning jamiyatdagi 

o‘rni hamda bugungi kundagi tilshunislikdagi zamonaviy yo‘nalishlar yorililgan. 

Kalit so‘zlar. 

Sotsiolingvistika, Morze alfaviti, hissiyotlar, grafik chizmalar, signal sistemalari, 

simpozium, psixologiya. 

 

Tilshunoslik fan sifatida ona tili va xorijiy tillarni oʻrganishda, terminologiyani 

ishlab chiqish va takomillashtirishda, lisoniy matnlarni ilmiy sharhlashda, mashina 

tarjimasida muhim ahamiyatga ega; mavjud va xayoliy narsalar (moddiylik va 

gʻoyaviylik)ning oʻzaro aloqadorligi muammolarini hal qilish, ijtimoiy ongni va 

ijtimoiy mavjudot boʻlmish insonning oʻzini toʻgʻri tushunish uchun nazariy 

xulosalar chiqarishga imkon berdi. Til va tafakkurning, lisoniy va mantiqiy birlik 

(kattalik)larning oʻzaro aloqasi muammosi Tilshunoslik va falsafa tomonidan 

baravar, bir vaqtning oʻzida oʻrganiladi. Asosiy lingvistik metodlar sifatida tavsifiy 

(qiyosiy, konfrontativ, kontrastiv, tipologik), tarixiy (qiyosiy-tarixiy, komparativ) 

va normativstilistik (meʼyoriyuslubiy) metodlarni koʻrsatish mumkin. 

Tilshunoshlikda yana maxsus tadqiqot usullari — lisoniy hodisalarni kuzatish, 

lisoniy eksperiment, lingvistik modellashtirish, lingvistik talqin usullari ham 

mavjud. Tilshunoslik falsafa va filologiya fanlari tutashgan chegarada paydo 

boʻlgan. 

Tilshunoslik tilning paydo bo‗lishi va rivojlanishi, til va tafakkur, til va jamiyat 

o‗rtasidagi munosabatlar, tilning jamiyatdagi o‗rni, ichki tuzilishi – tilning tasnifi, 

uni tahlil qilish usullari va shu kabi masalalarni o‗rganadigan fandir. Tilning paydo 

bo‗lishi va rivojlanishi jamiyat taraqqiyoti bilan bog‗liqligi tufayli til sotsiologlar 

tomonidan ham o‗rganiladi. Jamiyat tarixiy taraqqiyoti jarayonida sodir bo‗lgan 

voqea va hodisalar tilda aks etmay qolmaydi. 

Sotsiolingvistika til va odamlar rivojlanadigan madaniy-ijtimoiy muhit 

o'rtasidagi munosabatni va bu nutq uslubiga qanday ta'sir ko'rsatishini 
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o'rganadigan fan.Boshqa jihatlar qatorida yosh, jins, etnik kelib chiqishi, ijtimoiy 

tabaqasi, ma'lumoti, makon va vaqt tilshunoslik aloqalarining rivojlanishiga 

qanday ta'sir qilishini tahlil qiladi. Ushbu intizom shu paytgacha uni ishlatgan 

sub'ekt va ularning sharoitlaridan mustaqil ravishda mavhum tizim sifatida 

qaraladigan til bo'yicha tadqiqotlar sohasini kengaytirish maqsadida paydo 

bo'ldi.Sotsiolingvistika atamasini birinchi bo'lib Xarver Kurri o'z ishida ishlatgan 

Sotsiolingvistikaning proektsiyasi: nutqning ijtimoiy mavqei bilan aloqasi (1952). 

Sotsiolingvistika yoki ijtimoiy lingvistika tilshunoslikning yangi bosqichi 

bo‗lib, ―til va jamiyat‖ mavzusining tashkiliy qismidir. Olimlar tilning kishilik 

jamiyatida tutgan o‗rni naqadar muhim ekanini ko‗rsatib, til kishilarning eng 

muhim aloqa vositasidir deb ta‘riflaydilar. Til yakka-yu yagona aloqa vositasi 

emas. Aloqa boshqa vositalar orqali ham o‗rnatilishi mumkin. Masalan: Morze 

alfaviti,  

imo-ishoralar, Afrikada uzoq masofaga axborot berish uchun qo‗llaniladigan 

nog‗ora tovushlari, Kanar orollarida ishlatiladigan «Hushtak-tili» shular 

jumlasidandir. Lekin bu vositalar tilga nisbatan yordamchi, ikkinchi darajalidir.Til 

va boshqa aloqa vositalari orasida o‗xshashlik va farqlar mavjud. Bu vositalarni  

bir-biri bilan birlashtiradigan xususiyatlar quyidagilar: 

- fikr va hissiyotlarni ifodalaydi; 

- ijtimoiy, chunki jamiyat tomonidan yaratilib, unga xizmat qiladi; 

- moddiy (tovush to‗lqinlari, grafik chizmalar va boshqa vositalar orqali 

amalga oshiriladi); 

- obektiv borliqni aks ettiradi. 

Ular o‗rtasida quyidagi farqlar bor: 

- til fikr va hissiyotlarni ifoda qiluvchi vosita. Inson uni barcha faoliyatida 

qo‗llaydi. Boshqa aloqa vositalarining ishlatilish ko‗lami cheklangan, masalan, 

ko‗cha harakati belgilari asosan haydovchilarga xizmat qiladi, boshqa yerda 

ishlatilmaydi; 

- til quruq axborotning o‗zinigina bir shaxsdan ikkinchi shaxsga 

yetkazmasdan, balki gapiruvchining bu axborotga munosabatini, uning xohish-

istagi va bahosi, ruhiy holatini aks ettiradi; 

- tildan boshqa barcha signal sistemalari sun‘iydir. Ular odamlar tomonidan  

yaratiladi va sharoitga ko‗ra o‗zgartirilishi mumkin. Sun‘iy vositalarning 

yaratilishida odamlarning hammasi emas, balki mazkur sohani yaxshi biluvchi 

kichik bir guruh ishtirok etadi. Til esa odamlarning istak-xohishlariga bog‗liq 

bo‗lmaydi, uni jamiyat a‘zolari o‗z ixtiyorlari bilan o‗zgartira olmaydi. 
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Til asrlar davomida jamiyatga xizmat qiladi, ularning ehtiyojlarini to‗la-to‗kis 

bajaradi, garchand til o‗zgaruvchan hodisa bo‗lsa-da, u faqat o‗zining ichki obektiv 

qonunlari asosida rivojlanadi.Shu bilan birga shuni ham qayd qilish kerakki, 

jamiyat bo‗lmasa, til bo‗lmaydi; jamiyat tilni kundalik hayotida qo‗llamasa, u (til) 

rivojlanmaydi. Demak, til va jamiyat doimo bir-birini taqozo etadi. Boshqa signal 

tizimlari tilga nisbatan ikkilamchi, unga qo‗shimcha vosita sifatida namoyon 

bo‗ladi, tilni to‗ldiradi. 

Shunday qilib, til o‗ziga xos semiologik sistema (ya‘ni ishoralar sistemasi) 

bo‗lib, jamiyatda asosiy va eng muhim fikr almashish quroli, jamiyat tafakkurining 

rivojlanishini ta‘minlovchi, avloddan avlodga madaniy-tarixiy meros va 

an‘analarni yetkazuvchi vosita xizmatini o‗taydi. Sotsiolingvistika fanlararo 

vujudga kelgan yangi, mustaqil yo‗nalish bo‗lib, tilshunoslik va bir qator fanlar: 

sotsiologiya, ijtimoiy psixologiya, etnografiya kabi o‗zaro bog‗langan fanlar tutashi 

negizida vujudga kelgandir. Ijtimoiy tilshunoslik bo‗yicha bir qator asarlar ilmiy 

tadqiqotlar yaratilgan. 

Sotsiolingvistika muammolari bugungi kunning dolzarb masalalaridan biri 

bo‗lib, tilshunoslar va sotsiologlarning xalqaro anjumanlarida, konferensiyalarida, 

simpoziumlarida keng muhokama qilinmoqda. Bu yo‗nalishga bo‗lgan qiziqish 

barchaning diqqatini o‗ziga tortmoqda. Bir tomondan til qurilishi va til siyosati 

o‗ziga e‘tiborni jalb qilsa, ikkinchi tomondan – tizimli lingvistikaning ichki qonun-

qoidalari, ijtimoiy hodisalar bilan bog‗liqlik jarayoni tilshunoslarning e‘tiborini 

o‗ziga tortmoqda. 

Bu soha nafaqat tilshunoslarni, balki sotsiologlar, faylasuflar, psixologlar, 

etnograflar va shunga yaqin mutaxassislarda qiziqish uyg‘otmoqda. XIX asr 

oxiridayoq tilshunoslikni psixologik va sostiologik ruhda qayd qilgan Boduen de 

Kurtene ―Tilda ruhiy va ijtimoiy dalillar harakatda bo‗lishi sababli tilshunoslik 

uchun yordamchi fan sifatida dastlabki o‗rinda psixologiyani va undan keyin  

insonlarning jamiyatdagi muloqot munosobatlari haqidagi fan – sotsiologiyani  

tanlaymiz‖, degan edi. 
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